**O** De transitu Tarsille virginis.

**L**ap. XVI.

Onunq; vero in consolatiō egredientis anime ipse appa- rere solet auctor ac retributor vite. Unde & hoc qd; de Tars- filla amica mea in omelij euangelij dixi se me recolo: replicabo. que iter duas ali- as sorores suas virtute cōtinue oratiōis: grauitate vite: singularitate abstinentie ad culmen sanctitatis exreuerat. huic⁹ vīsi onem. Felix attauus meus hui⁹ Roma- ne ecclēsie antistes apparuit eisq; mansio- nem perpetue claritatis ostēdit: dicens. Veni quia in hac te lucis mansione fusi- pio. que subsequente mox febre concepia ad dīe puenit extremū. Et sicut nobilib⁹

## Dialogorum

## Liber

## III

feminiis vtrisqz morientibus multi conueniunt qui eoz primos colentur eadē hora exitus ipsius multi viri ac feminine eius lectulū circūstererūt. Tunc subito illa sursum respiciens Iesum veniente videt et magna vocis animaduersione cepit circumstantibus clamare dicens. Recedite et cedite Iesu venit. Eius in enī intēderet: quē videbat: sancta illa anima est a corpe egressa tantoqz subito fragratiā miri odo-ris asperfa est ut ipsa quoqz suauitas cunctis ostenderet illie auctorē suauitatis ve- nisse. Eius corpus eius ex more mortuum ad lauandum esset nudatum: longe oratiōis vnu in cubitis eius et gentibus cameis locū more inuēta est obdurata cutis excreuisse et quid viuens eius spūs semp ege- rit: caro mortua testabatur.

## De transitu Nuse puelle.

### Lap. XVII.

**S**ed neqz hoc sileā qd predicti Probus dei famulus de sorore sua noſe Nusa puella parva narrare consuevit: dicens. Quidam nocte ei p visionē sancta dei genitrix virgo Maria apparuit atqz coeua ei i albis vestibus puellas ostēdit. Quibus illa cū admiserit appetitum sed se eis iungere non auderet: beate Marie semp virginis ē voce requisita an velit cū eis esse atqz in ei obsequio viuire. Cui cum puella eadē dicere: volo: ab ea mandatis protinus accipit: vt nihil ultra leue aut puellare ageat: a risu: iocis se abstineret sciens p omnia qd inter easdem virgines quas videbat ad ei obsequiū die tricesimo veniret. Quibz vissim cūctis suis moribz puerula mutata est oēscs a se lenitates puellaris vite magna grauitas pterit manu. Eius eam parētes eius mutatā esse mirarentur: requisita rē retulit: quid sibi bē dei genitrix iusterit vel quo die itura esset ad obsequiū eius indicavit. Tunc post vicefīmaquinta die febre corrupta est: die autē tricesima cū hora exitus eius p̄pinquass

eandē beatā genitricē del cū puellis: qd per visionē viderat: ad se venire compesxit. Cui se etiā vocāti respondere cepit et deprecessis reuerēter oculis capta: voce clara mare. Ecce dñia: venio ecce dñia venio. In qua etiā voce spiritū reddidit ex virginis corpe habitatura cū sanctis virginibus exiit.

**Q**uibusdā parvulis regni celestis aditus a parentibus clauditur cū male ab eis nutritur. Et de puerō quinqz anno- rum blasphemō.

### Lap. XVIII.

**Q**um humanū gen' multis atqz innumeris virtūs sit subiectum. Iherusalē celestis patrie ī maxima ptem ex pueris, vel infun- elibus arbitror posse compleri.

### Gregorius.

**C**eti oēs baptizatos infantes atqz in eadē infantiā morientēs: rigore in regnū celeste credendū est: oēs tñ puerulos qui scz lā loqui possunt: regna celestia ingredi credendū non est qd nō nullis pueris eiusdē regnt celestis adit⁹ a parentibus claudit si male ipsoſ nutriat. Hā quidā vir cunctis in hac vrbe notissimus ante triennium filii habuit: annoz si- cut arbitror quinqz quē nimis carnaliter diligēs: remisse nutriebat atqz isdē pueris: qd dictū graue est: mox vt eius anno aliiquid obstitut: ignestatē dei blasphe- ma re cōsueverat: qui in hac ante triennium mortalitate p̄cussus venit ad mortē. Eius enī suus pater: in sinu teneret: sicut hī te statī fuit: qui pōtes fuerūt: malignos ad se venisse spūs tremētibus oculis puer aspōcītēs cepit clamare. Obsta pater obsta pa- ter: qui clamās declinavit faciem: vt se ab eis in sinu patris abscondeter. Quē cū ille trementē requireret: quid videret: puer adiunxit: dicens. Māri homēs vene- runt qui me tollere volūt: qui cum hoc di- xisset: maiestatis nomē protinus blasphe- b

# Beati Gregorij pape

inquit et anima reddidit. Ut enim omnipotens deus ostenderet, per quo reatu talibus fuisset traditus executoribus: unde viuentez pater suus noluit corrigere hoc morientem quoniam iterare ut qui diu per divinitatis patientia blasphemus vixerat quodcumque per divinitatis iudicium blasphemaret et more, retur quatenus reatu suu pater agnosceret qui pului filii anima negligens non parvuli peccatorum gehenna ignibus nutritur: sed interim hoc triste seponentes: ad ea quam rarae cepera leta redeamus.

**D**e transitu Stephani serui dei. **L**ap. XIX.

**P**redicto etenim Probo aliis religiosis narratis viris agnoui ea que indicare audientibus de venerabili patre Stephano in omelias euangelij curauit. Fuit etenim vir stictus et latifrons et multus alius testans: nihil in hoc mundo possidens: nihil quod res: solam cibum deo paupertate diligens. inter aduersa semper patiam amplexatus: conuentus secularium fugientibus vacare semper orationi discipulorum. De quo unum bonum virtutis refero ut ex hoc uno valeat multa eius bona perscribi. Nam namque cum quadam die messem: quam sua manu seruerat: decimas ad areaz deduxisse: et nibilis aliud cum discipulis suis ad toro anni stipendia haberet: quidam per ueste voluntatis vir antiqui hostis stimulis instigatus: eadem die messem igne supposito ita ut erat in area incendiatur. Unde factum dum alter presiceret: eidem dicit famulo: eucurrere et nunciantur: quod postquam indicauit: zadiuinxit dicentes. Ne ve pater Stephane quid tibi contigit? Cui statim vultu ac mente placida ille respondit. ve quid illi contigit quod mihi hoc fecit. nam mihi quid contigit? In quibus eius verbis ostendit in quo virtutis culmine se debat: quod vero quod in sumptu mundi habuerat tam secura perirebat mente magis illi cōsolebat: qui peccatum cōmiserat. Quis ibi qui peccati illius dāna tollebat. Nec pensabat quid ipse exterritus sed culpe reponitum perdebat intus. Hac itaque cum dies

mortis egredi de corpore vigeret: conuenienterunt multi ut tam sancte anime de hoc seculo recedentis suas animas commendarentur. Cum lecto hic qui conuenierat: omnes assisterent: alijs ingredientes angelos viderunt sed dicere aliquid nullo modo potuerunt. Alij omnino nul videtur sed oēs qui aderant ita vehementissimum timor percultit ut nullus egrediens illa sancta aīa illuc stare potuisse. Et hic ergo qui viderat et hic qui omnino nul videtur uno oēs timore perculsi et territi fugerunt ut palam dare, intelligi que et quāta vis esset que illa egrediente aīam suscepit cuius egressum nemo mortalium ferre potuisse.

**S**ele ante merita non in ipsius suo egressu: sed post mortem verius declaratur.

**K**ap. XX.

Ed inter hec sciendū est quod ali quādo ante merita non in ipso suo egressu ostenditur. Post mortem vero certus declaratur. Unde et sancti martyres ab infidelibus crudeliter multa perpeccuti sunt qui tamen: ut p̄ diximus: ad ossa sua mortua signis quotidianis et miraculis clarescunt.

**D**e duobus monachis valentius abbatis. **L**ap. XXI.

**V**ite namque venerabilis Valentinus qui post in hac Romana urbem mihi sicut nosti in eo quoque monasterio spesertus est in Gallie proinceps suum monasterium rexit in quo dū longobardi seculentes venissent: sicut eius narratione didicisti: duos et monachos in ramis vni arboris suscepserunt: qui suscepserunt eodem die defuncti sunt. Facta autem vespera vitrosum eorum spiritus claris illuc apertos vocibus psallere ceperunt. Ita ut ipsi quoque: qui eos occiderant: cum voces psallentium audirent: nimis mirati terrorerentur: quod videlicet voces captiuorum quoque omnes: qui illuc aderant: audierunt: atque eorum psalmos die postmodum testes extiterunt. Sed has

## Dialogorum

voices spirituum omnipotens deus: secundo ptingere voluit ad aures corporum ut viuentes qui in carne disserent quod si deo servire studeant post carnem verius vivant.

### De transitu Surani abbatis.

#### Cap. XXII.

**S**libuldā religiosis quoque viris attestatibus adhuc in monasterio positus agnouit quod hoc lōgo bardoū tēpoze iuxta in hac pñnacia que Surā nominat. quidā monasterii pater vite venerabilis Surā nomine fuerit qui captiui aduenientibus atque in longobardō depredatione fugientibus cunctis que in monasterio videbāt habere: largitus est. Tunc in elemosinis velimēta sua ac fratribus omnia et cellarium consumpsisset et quicquid habere in horzo potuit expendit. Expensis vero rebus suis longobardi ad eum subito venerunt. Si quod tenuerūt et aurū ab eo petere ceperunt. Quib⁹ cū ille diceret se omnino nihil haberet in vicino monte ab eis duxus ē. in quo sylva immensis magnitudinis stabat. ibi captiui quidē fugiens in caua arbo-re latebat: ubi vnum ex lōgobardis educato gladio predictū venerabilē occidit virū. Cui⁹ corpe in terrā cadētēmos omnis pñnus et sylva cōcussa est ac si se ferre nō posse pōclū sanctitatis eius diceret: terrag tremuisset.

### De transitu dyaconi prouincie Marsorum et de morte viri dei qui missus in bethel fuerat.

#### Cap. XXIII.

**S**lus quoque in Marsorum pñnacia vite valde venerabilis dyaconus fuit: quem inuentum longobardi tenuerit: quoniam vnum educato gladio caput eius amputauit. Sed cum corpus eius in terrā caderet: ipse qui hunc capite truncauerat imido sp̄itu corruptus: ad pedes eius corruit: et quod amicū dei occidit inimico dei tradit⁹ esset ostēdit.

## liber III

### Petrus.

**Q**uid est hoc queso te quod omnipotens deus sic permittit mori quos tamen post mortem cuius sanctitas fuerint nō patitur celari.

### Gregorius.

**Q**uam scriptum sit. Nullus quaquam morte preuentus fuerit iusticia eius non auseret ab electi qui per culdubio ad perpetuā vitā tendunt quid ei⁹ obest si ad modicū dure moriuntur.

**E**t est fortasse nonnulli⁹ eorum culpa licet minima que in eadē debet morte reserari. unde fit ut reprobi pratem quidē cōtra viūtes accipiat. Sed illis morientib⁹ hoc in eis grauius vindicetur: quod cōtra bonos pratem sue crudelitatis acceperunt: sicut idē carnifex qui eundē venerabilē dyaconum vivente ferire pñmissus est: gaudere super mortuū permisus non est. Quid sacra quoque testantur eloquia. Nam vir dei contra Samariā missus: quia per inobedientiam in itinere comedit. hunc leo in eodem itinere occidit. Sed statim illic scriptū est: Quia stetit leo iuxta asinā et nō cōdit leo de cadauere. Ex quod estēdit quod pēcatū inobedientie ipsa fuerit morte laxaria quod idē leo quod vivente pñfūpsit occidere: pingere nō pñfūpsit occisus. Qui enim occidēti autem hūit: de occisi cadauere cōdet lictū nō acceptis quod is quod culpabilis in vita fuerat: pupilla inobedientia erat iam ius latus ex morte. Leo ergo qui prius peccatoris vitaz⁹ neccauerat: custodiuīt postmodum cadaueri iusti.

**C**etrum ante restitutio nem corporum: in celo recipi valeat anima iustorum.

#### Capitulum XXIII.

### Petrus.

**P**acet quod dicis: si nosse velle si tunc ante restitutio nem corporum in celo recipi valeat aīe iustorum.

### Gregorius.

b 2

Beati

Gregorij

pape

**H**oc neq; de omib; iustis fateri possumus: neq; de omib; negare. Nam sunt quorundam iustorum animae que a celesti regno quibusdam adhuc mansionibus differunt. In quo dilatatis danno quid aliud innuit nisi qd de perfetta iustitia aliquid minus habuerit: et tamen luce clarius constat: qd perfectio anime moy vi huius carnis claustra exiret: in celestis regni sedibus recipiunt: qd et ipsa per se veritas attestat dicens: Vbiq; fuerit corpus: illuc congregabuntur et aquile: quia ubi ipse redemptor noster est corpus: illuc pculudic colliguntur iustorum anime.

**E**t paulus. Cuius dissoluti et cuius esse

qui ergo Christus esse in celo non dubitat: nec

Pauli anima esse in celo negat: qui etiam de dissolutione sui corporis et iustorum habitatione celestis patrie dicit: Scimus quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur: quod edificationem habemus ex deo: domum non manufacram eternam in celis.

Petrus.

**S**i ergo nunc sunt in celo anime iustorum: quid est qd in die iudiciorum iustitiae sue retributio recipientes

Gregorius.

**H**oc etsi nimis crescit in iudicio: quod nunc animarum sola: postmodum vero etiam corporum beatitudine perfruuntur: ut ipsa quoque carne gaudeat in qua dolorosa per dominum crucifixus est pertulerit. Pro hac quippe geminata eorum gloria scriptum est. In terra sua duplicitate possidebitur. Hinc etiam ante resurrectionis diem de sancto alabus scriptum est. Date sunt illis singula stola alba: et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum: donec implerent numerus coherorum et fratrum eorum. Qui itaque nunc singulas acceperunt: binas in iudicio stolas habituri sunt: quia modo animas tantummodo: nunc autem alias simul et corporis gloria letabuntur.

**D**e modis quibus morientes aliqua predicti: et de morte cu-

jusdam aduocati: de reuelatione quoque Berontij et Belliti monachorum: ac de pueri armentario qd moriturus diversis linguis loquebat: (Cap. XXV.)

Petrus.

**A**Si sentio: sed velle scire quo nam modo agit: quod plerique mortentes multa predicunt.

Gregorius.

**I**psa aliquando animarum vis subtilitate sua aliquid preuidet. Aliquammodo enim exire de corpore anime per reuelationem ventura cognoscunt. Aliquammodo vero dum iam iuxta sit ut corpus deferatur: divinitus afflate in secreta celestia incorporeum mentis oculi mittuntur. Haec quia etsi aliquando subtilitate sua ea que sunt ventura cognoscit: patet ex eo qd cum quidam aduocatus: qui in hac vice ante biduum lateris dolore defunctus est: sed ante paululum quam moreceret vocavit puerum suum: preparari sibi vestimenta ad procedendam iustitiam: quem puer quasi infantile cerneret: eiusque preceptis minime obediret: surexit vestimento se induit: et per viam Appiani ad beati Santi ecclesiam se esse. pesculus perdit: Cumque post modicum ingrauescente molestia esset defunctus: deliberatus fuerat ut apud beatum Januarium martyrem in pensionaria via eius corpus ponit debuisse. Sed qd longum hoc bis qui funus eius cumerauerat vitium fuisset: repente otio consilio excutes cum eius funere per viam Appiani ne scientes illi qd dixerat in ipsa en ecclesia quam predixerat: posuerunt. Et cum eundem vitium curie secularibus obligatis lucris terminis inhabitantibus faisse nouerim: unde hoc predicere potuit: nisi quia id quod futurum erat eius corpori ipsa vis alia ac subtilitas preuidebat: qd autem sepe etiam reuelationibus agitur: ut a morituris futura praesciantur. Ex his colligere possumus: que apud nos gesta in monasterijs scimus. In monasterio eterni meo quidam frater ante decennium

## Bialogorum

## liber

## III

**S**erontius dicebat: qui cū graui molestia corporis fuisse depresso in visione nocturna albatos viros et clari omni modo habitus in hoc ipsum monasterium descendere de superioribus aspergit. Qui cum coram lecto iacentis assisteret unus eorum dixit. **A**d hoc venimus ut de monasterio brezgoris quosdam fratres in initio mittamus. **N**os alteri precipites adiunxit. scribe Marcella. Galerianum Agnellum atque alios quorum nunc minime recordor. **Q**uib[us] exemplis addidisti dices. Scribe et huc ipsius qui nos aspicit. Et qua visione certus reditus predictus frater facto mane innotuit fratribus qui et que essent ex eadem cella morituri. post quos se etiam denunciavit esse secuturū. **C**um die alio predicte fratres morti ceperunt atque sub eodem ordine se in morte secuti sunt quo fuerat in descripsiōne nominati ad extremū vero et ipse obiit: quod eosdem fratres mortuatos preuidit. In ea quae mortalitate que ante triennium hanc urbem vehementissima clade vastauit in Dorynēsis ciuitatis monasterio Hellit[us] dicit[ur] est monachus adhuc in annis iuuenilib[us] constitutus sed mire simplicitatis atque humilitatis vir qui appropinquante vocatio[ni] die eadem clade crucifixus ad extrema deductus est. **N**on vir vite venerabilis. **F**elix eiusdem ciuitatis Episcop[us] audies eum? et hec relatione agnoui: ad eum accedere studuit et ne moritez timere debuisset; verbis hunc gloriosis fortare. Qui etiam adhuc de divina misericordia longiora vite spacia polliceri cepit. Sed ad hec ille respedit. cursus sui tempora esse cōpletas; picens apparuisse sibi iuuenientem atque epistolam petuisse. q[ui]centem aperi et lege. **Q**uib[us] apertis asseruit ei se, et omnes qui eodem tempore a predicte Episcopo in pascali festivitate fuerat baptizati scriptos in eiusdem epistolis litteris aureis inuenit. **P**rimū quidē ut diceras suū nomen repperit, ac deinde omnia illorum in illo tempore baptizatorum. **Q**ua de re certū tenuit et se et illos de hac vita ē sub sceleritate migraturos factūq[ue] ē ut die eadem ipse moraret atque post eū cuncti illi q[ui]

baptizati fuerant. ita secuti sunt ut intra paucos dies eorum nullus in hac vita remanseret. **D**e quibus nimisrum constat et eos predictus dei famulus iecrīco auro scriptos viderat quia eorum nomina apud se fixa eterna claritas habebat. **SQ**ui mihi is in monasterio posuit narravit et in ea moralitate que patricij Harsteponibus hac urbē vehementer afflxit in domo predicte Halerianu puer Armentarius fuit perciplie sumptuositatis et humiliatis. **C**um vero eiusdem aduocati dominus eadem clade vastaretur iste dem puer percussus est et usq[ue] ad mortem deditus. **Q**uis subito sublatus a presentibus rediſtisq[ue] dñm suū vocari fecit. **C**ui ait. Ego in celo fui et q[ui]de hac domino morituri fui agnoui. **I**lle ille atque illi impetrati sunt. **C**ui vero ne timeas quia hoc tempore moritur non es. **C**at vero scias q[ui] me in celo fuisse verum fateor. ecce accepti illuc et linguis omnib[us] loquar. **N**unquid tibi cogniti sunt me grecā linguā omnino non nosse et tamē grece loquere et cognoscas an verū sit et me omnes linguas accessisse testificor. **Q**ui tunc grece dominus seru locutus est atque ita illi in eadem lingua respodit ut cuncti qui aderant mirarentur. **I**n ea quoq[ue] domo predicte Harstegastarius vulgaris manebat qui festine ad egrū deductus ei vulgarica lingua locutus est; sed ita puer ille in Italia natus et nutritus in eadem barbarā locutione respondit; ac si eadem fuerit gente generatus. **V**iratim sunt omnes qui audiebant atque ex duarum linguarū experimēto quas eū ante nescisse nouerant crediderūt de omnibus quas probare minime valebāt. **T**ūc